**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta - Katedra Psychologie**

**POJETÍ ROLE SPOLUŽÁKA A SPOLUŽAČKY**
**Z POHLEDU ADOLESCENTNÍCH**
**DÍVEK A CHLAPCŮ**

Bakalářská práce

Autorka: Helena Čechová

Vedoucí práce: PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Praha 2011

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.

V Praze dne 23.6.2011

Helena Čechová

.....

## PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala PhDr. Ireně Smetáčkové, PhD. za trpělivost, ochotu a cenné rady při vedení mé bakalářské práce. Zároveň děkuji třídní učitelce 9.B za umožnění výzkumu s jejími žáky a žákyněmi a také Národní knihovně ČR za její perfektní služby a poskytnuté útočiště pro nerušené psaní.

## Abstrakt česky

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak pojmají roli spolužáka a spolužačky dívky a chlapci v období adolescence. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a empirickou. Teoretická část představuje téma z pohledu vývojové psychologie, sociální psychologie a genderových studií. V první polovině teoretické části se zabývám sociálními aspekty role spolužačky a spolužáka, pojmám ji v rámci třídní a vrstevnické skupiny. Prostor věnuji také navazování přátelství mezi dívkami a chlapci. Druhou polovinu teoretické části věnuji období adolescence jakožto specifické vývojové etapě. Zaměřuji se na biologické, psychické a sociální změny, které období dospívání provázejí. Celou teorií prostupuje hledisko genderové problematiky, přičemž se zaměřuji na porovnání dospívání dívek a chlapců. Teoretickou část završuji představením procesu vytváření genderových rolí a významu femininity a maskulinity.

Empirická část zahrnuje výzkum pojetí role spolužáka a spolužačky v 9. třídě. Představím průměrné představy žáků a žákyň o ideální spolužačce a spolužákovi. Zaměřím se na genderový aspekt těchto rolí. Při interpretaci dat z obsahové analýzy také poukážu na odlišnost pojetí role spolužáka a spolužačky z hlediska genderové příslušnosti samotných žáků a žákyň. Zaměřím se na to, zda zaujímají chlapci a dívky odlišný vztah ke spolužačce a ke spolužákovi a o jaký vztah se jedná.

## **Abstract in English**

This thesis deals with the conception of classmate's roles from the perspective of adolescent girls and boys. Thesis is divided into two parts – theoretical and empirical.

The theoretical part introduces the subject in terms of developmental and social psychology and gender studies. In the first half of theoretical part I follow up the social aspects of the classmate's role and conceive it within the class and peer group. Certain space is also devoted to establishing the relationships between girls and boys. The second half of theoretical section reflects adolescence as a specific developmental period, in which I focus on occurring biological, mental and social changes. Whole theory is penetrated by gender perspective focussing on comparison of girl or boy adolescence. Introducing the process of gender roles creation and the significance of femininity and masculinity completes the theoretical part.

The empirical part includes research of role concept within the 9th class of primary school. Presenting average images of pupils about the ideal classmate (girl and boy) I highlight the gender aspects of mentioned role. While interpreting the analysis outcomes and considering itself gender membership of responding pupils I point out the role differences as well. The goal is to show whether boys and girls create a different relation to schoolmate-girl and schoolmate-boy, and what kind of relation it is.

## OBSAH

<b>I. ÚVOD</b> <b>8</b>
<b>II. TEORETICKÁ ČÁST</b> <b>9</b>
<b>1. Spolužáci a spolužačky</b> <b>9</b>
1.1 Škola a třída jako specifické prostředí 9
1.2 Význam vrstevníků v období dospívání 12
1.3 Dívky a chlapci (nejen) ve třídě 14
<b>2. Dívky a chlapci v období adolescence</b> <b>18</b>
2.1 Biologické změny v dospívání 18
2.2 Psychické změny v dospívání 21
2.3 Sociální změny v dospívání 21
2.4 Výchova k genderovým rolím 22
2.5 Pojetí femininity a maskulinity 24
<b>II. EMPIRICKÁ ČÁST</b> <b>26</b>
<b>1. Cíl a výzkumné otázky</b> <b>26</b>
1.1 Cíl výzkumu 26
1.2 Výzkumné otázky 26
<b>2. Sběr dat: výzkumný soubor, nástroj a průběh výzkumu</b> <b>27</b>
<b>3. Metody analýzy dat</b> <b>28</b>
<b>4. Interpretace dat - úvod</b> <b>29</b>
<b>5. Analýza objektu</b> <b>30</b>
5.1 Dívky o dívce 31
5.1.1 VZHLED 31
5.1.2 OSOBNOST 34
5.1.3 ZÁLIBY 36
5.2 Chlapci o dívce 36
5.2.1 VZHLED 36
5.2.2 OSOBNOST 38
5.2.3 ZÁLIBY 39
5.3 Dívky o chlapci 40
5.3.1 VZHLED 40
5.3.2 OSOBNOST 42
5.3.3 ZÁLIBY 43

5.4 Chlapci o chlapci 44
5.4.1 VZHLED 44
5.4.2 OSOBNOST 45
5.4.3 ZÁLIBY 46
<b>6. Analýza autorství</b> <b>47</b>
6.1 Dívky o dívce 47
6.1.1 ROZSAH 47
6.1.2 KOMPLEXNOST A VYVÁŽENOST 48
6.1.3 HODNOCENÍ 48
6.1.4 VZTAH K OBJEKTU 49
6.2 Chlapci o dívce 50
6.2.1 ROZSAH 50
6.2.2 KOMPLEXNOST A VYVÁŽENOST 50
6.2.3 HODNOCENÍ 51
6.2.4 VZTAH K OBJEKTU 51
6.3 Dívky o chlapci 52
6.3.1 ROZSAH 52
6.3.2 KOMPLEXNOST A VYVÁŽENOST 52
6.3.3 HODNOCENÍ 53
6.3.4 VZTAH K OBJEKTU 53
6.4 Chlapci o chlapci 54
6.4.1 ROZSAH 54
6.4.2 KOMPLEXNOST A VYVÁŽENOST 54
6.4.3 HODNOCENÍ 55
6.4.4 VZTAH K OBJEKTU 55
<b>7. Shrnutí výsledků</b> <b>56</b>
<b>IV. DISKUSE</b> <b>60</b>
<b>V. ZÁVĚR</b> <b>65</b>
<b>VI. SEZNAM LITERATURY</b> <b>67</b>
<b>VII. PŘÍLOHY</b> <b>69</b>

# I. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila jako propojení tří hlavních oblastí mého odborného i osobního zájmu. Jedním z nich je školní prostředí, konkrétněji školní třída jako sociální skupina. Ve své praxi se věnuji realizaci programů primární prevence sociálně-patologických jevů na druhých stupních základních škol. Osobně působím střídavě na zhruba 10 školách, kde se setkávám s dětmi od pátých do devátých tříd. Jelikož s třídními skupinami pracuji v jiném než vyučovacím kontextu, mám možnost blíže nahlížet do vzájemných vztahů mezi spolužáky a spolužačkami. Každý kolektiv představuje individuální organismus, který si žije vlastním životem. Všechny ale fungují na společných principech sociální skupiny se svými zákonitostmi, ke kterým se z hlediska svého náhodného a různorodého složení určitým způsobem staví.

Druhou oblast tvoří mé zaujetí obdobím dospívání jako naprosto specificky stěžejní etapou ve vývoji člověka. Proměna, kterou stále ještě dítě musí na cestě k dospělosti prodělat, představuje pro daného jedince důležitý zlom. Adolescence je plná rozporů - poslušnosti i vzdorovitosti, svobody i příkazů a zákazů, tužeb a přání a zároveň strachu a obav z jejich nesplnění. Adolescenti se ve své dobrodružné cestě za hledáním vlastní identity musí vyrovnávat z mnoha tlaky, jedním z nich je vliv genderového řádu, který je součástí třetí oblasti zaměření mé práce.

Genderová problematika je v poslední době stále více probírána. Vyvolává řadu kontroverzních a proti sobě stojících názorů a reakcí. Tento zájem ovšem pouze potvrzuje, jak moc je v dnešní společnosti důležité, zda jsem žena či muž. Také u dospívajících je genderová příslušnost základním vodítkem jejich vývoje. Ve třídní skupině se pak dívky a chlapci setkávají na zdánlivě genderově neutrální půdě školy, kde však rozehrávají vlastní příběhy o tom, jaké je to

[…]


Jsem rád, že k nám do třídy Simona přišla. Mám tak novou kamarádku a věřím, že s námi vydrží až do konce základní školy. Možná půjdeme spolu i na střední školu. Oba chceme být kuchařem.

## **9. LUKÁŠ**

### ***Ideální spolužák***

Jednoho dne k nám do třídy přišel nový spolužák. Paní učitelka ho přivedla před tabuli a on se nám krátce představil. Jmenoval se Petr.

Měl sportovní postavu, hnědé krátké vlasy a modré oči. Na jeho oblečení bylo poznat, že má opravdu vytríbený vkus.

Byl chytrý, nemusel se moc učit. Hlavně se s ním člověk nenudil. Rád sportoval. Měl výborné výsledky jak v atletice tak v normálních míčových hrách. Nejraději lyžoval.

Jeho oblíbené předměty byla matematika, angličtina a přírodopis. Nejvíce se mi na něm líbilo, že se zastával slabších. Jeho vztahy ve třídě byly celkem dobré. Nevycházel samozřejmě s každým, ale s většinou mých spolužáků neměl žádný problém.

Petr byl ideální spolužák hlavně v tom, že poradil nebo pomohl každému, kdo měl problém s nějakým učivem.

### ***Ideální spolužačka***

Jednoho dne k nám do třídy přišla nová spolužačka. Paní učitelka jí přivedla k tabuli a ona se nám krátce představila. Jmenovala se Lucie.

Byla hubená a poměrně vysoká. Měla rozpuštěné světle hnědé vlasy sahající na ramena a stejnou barvu měli i její oči.

Měla světle modré džíny a žluté tričko s krátkými rukávy.

Byla chytrá, hezká a upřímná, ovšem ne natolik, že by každému do očí řekla co si o něm myslí. Občas něco zkritizovala, ale jen mírně v dobrém slova smyslu. Hlavně byla vtipná a to se vždy hodí. Moc to s tím smyslem pro humor nepřeháněla, protože nechtěla aby si to někdo vysvětloval špatně, ale vždy, když řekla něco vtipného tak opravdu „zaperlila“. Ráda také pomohla každému kdo byl v nouzi.

Měla ráda přírodu a sport. Mezi její oblíbené aktivity patřilo lyžování, jízda na kole, bruslení, běh a turistika. Uměla i nádherně kreslit. Byla několikrát v zahraničí, takže jí bavil zeměpis a trochu i přírodopis. Matematika, čeština, dějepis a angličtina byly její nejoblíbenější předměty. Cizí jazyky jí šli opravdu výborně.

S ostatními vycházela velmi dobře. S nikým moc velké konflikty neměla, ale když se pohádala a věděla, že byla chyba na její straně, druhý den to hned napravila.

Lucie byla opravdu ideální spolužačka do nepohody.

## Příloha č. 2

### VÝSLEDKY SOCIOMETRICKÉHO ŠETŘENÍ VE TŘÍDĚ (předchozí výzkum z konce školního roku 2010)

Pořad. číslo Jméno Obliba Vliv Průměr Známky od chlapců Známky od dívek Náklonnost
Obliba Vliv Obliba Vliv
1. Jakub 3,55 3,15 3,35 2,88 3,00 4,00 3,25 3,00
2. David K. 3,20 3,70 3,45 2,38 3,25 3,75 4,00 2,87
3. Jaromír 2,65 3,30 2,98 1,88 2,88 3,17 3,58 3,13
4. Václav 3,15 4,20 3,68 2,38 4,38 3,67 4,08 1,96
5. David M. 2,90 2,48 2,69 2,44 2,22 3,25 2,67 -
6. Filip 2,20 2,65 2,43 2,00 2,38 2,33 2,83 3,09
7. Daniel 2,35 3,05 2,70 2,13 3,13 2,50 3,00 2,22
8. Lukáš 1,75 2,90 2,33 1,62 2,38 1,83 3,26 3,09
9. Viktor 3,60 4,00 3,80 3,13 3,50 3,92 4,33 2,78
10. Martin 3,00 3,55 3,28 2,13 2,88 3,58 4,00 2,43
11. Zuzana 3,43 4,33 3,88 4,00 4,44 3,00 4,25 -
12. Petra 2,00 2,65 2,33 2,56 2,78 1,55 2,55 3,09
13. Adéla 2,40 2,20 2,30 2,22 2,44 2,55 2,00 2,43
14. Veronika 2,15 2,95 2,55 2,67 3,00 1,72 2,90 2,39
15. Ester 2,65 3,60 3,13 2,89 3,33 2,45 3,81 2,48
16. Nikola 2,75 2,90 2,83 2,89 3,44 2,64 2,45 3,70
17. Viktorija 2,15 2,90 2,53 3,00 3,22 1,45 2,63 2,43
18. Klára P. 2,00 2,65 2,33 1,67 2,67 2,27 2,63 2,00
19. Hana 3,50 4,15 3,83 3,89 4,44 3,18 3,90 2,70
20. Klára Š. 2,75 3,40 3,08 3,44 3,89 2,18 3,00 3,13
21. Lucie 2,24 3,14 2,69 3,11 3,56 1,58 2,83 -
22. Tereza 3,30 3,70 3,50 3,89 3,89 2,81 3,55 3,52
23. Kateřina 2,15 3,40 2,78 2,33 3,33 2,00 3,45 2,09
24. Irena 3,45 3,85 3,65 3,56 3,67 3,36 4,00 2,61
Nejvyšší hodnota
Nejnižší hodnota