## **Posudek na bakalářskou práci**

**Autorka práce: Helena Čechová**

**Název práce: Pojetí role spolužáka a spolužačky z pohledu adolescentních dívek a chlapců**

Bakalářská práce se zabývá představami dospívajících o ideálním spolužákovi a spolužačce, a to v kontextu obecnějšího tématu, kterým jsou vztahy ve třídním kolektivu z genderového hlediska. Jedná se o relativně tradiční téma na pomezí sociální a vývojové psychologie, vůči němuž autorka zaujímá perspektivu genderových studií. Díky ní si všímá ve vrstevnické skupině i relativně subtilních otázek, které v obvyklém psychologickém přístupu, jež akcentuje vrůstání do dominantního modelu femininity a maskulinity jako něco neproblematicky žádoucí, zůstávají stát v pozadí. Jedná se zejména o genderové aspekty mocenských asymetrií a z nich se rodících konfliktů, které mají svoji vztahovou i intrapersonální podobu.

Téma, ani metodologie bakalářské práce nejsou příliš originální. Přesto práce přináší zajímavá zjištění, která prohlubují naše poznání o budování vztahů ve školním kolektivu i o konstrukci genderových identit v dospívání a potvrzují platnost řady zahraničních nálezů v českém prostředí. Ocenění si zaslouží zejména precizní analytická práce, kterou autorka odvedla na relativně omezeném výzkumném materiálu. Navzdory prvotnímu pochybnostem, zda získaný materiál (který byl zúžen nevhodnými zásahy příliš iniciativní učitelky) je dostatečně nosný, se po detailní analýze ukázalo, že je dobrým zdrojem představy o ideální spolužačce a spolužákovi. Helena v analýze sledovala formální i obsahové parametry žákovských výpovědí a porovnávala je s ohledem na autorství. Navzdory určité omezenosti analýzy, která vyplývala z povahy dat (zejména z jejich strukturovanosti, jež zavedla učitelka), se Heleně podařilo zachytit nejen hlavní trendy v popisech (tj. jaké oblasti děti na ideálním spolužákovi a spolužačce hodnotí a které konkrétní charakteristiky oceňují), ale rovněž implicitní rozpory a výjimečné pohledy. Díky předchozí znalosti třídy Helena dokázala popisy analyzovat také ve vztahu k dalším znakům třídy. Tak například ukázala případy dětí, které stojí na okraji kolektivu, pro něž by ideální spolužák/ačka byli vysvobozením z jejich sociální izolace.

Za slabší místa bakalářské práce považuji určitou a) triviálnost teoretické části a dále b) tendenci k přílišné doslovnosti a pseudo-kvantifikaci v rámci interpretace výsledků.

Add a) V teoretické části autorka pojednala několik témat, jejichž výběr je vzhledem k výzkumu logický. Prezentované informace ovšem působí schématicky, učebnicově, místy až moralisticky. Částečně to vyplývá již ze zvolené literatury. Tam, kde autorka čerpá z náročnějších publikací, je i výsledný text kvalitnější, analytičtější (např. část o vyjednávání genderových hranic). Pro většinu teoretické části však bohužel platí, že by snesla autorčin větší kritický odstup a snahu o konfrontaci prezentovaných údajů. Na druhou stranu však hodnotím kladně, že teoretická část je kompaktní a bezprostředně navázaná na výzkumné téma.

Add b) V rámci analýzy Helena zpracovala žákovské popisy z mnoha různých úhlů. Rozsah analýzy byl více než dostatečný. Její hloubka však v případě některých kategorií (a především vztahů mezi nimi) nebyla dostatečná. Při prezentaci výsledků se občas autorka uchýlila „pouze“ k tlumočení žákovských popisů, aniž by je interpretovala ve vztahu k dalším kategoriím. Za sporný v tradici kvalitativního výzkumu také považuji sklon k uvádění počtu u typů odpovědí, pokud je množstevní údaj tou jedinou/hlavní informací.

Navzdory uvedeným výhradám práce přinesla zajímavá zjištění, z nichž bych vyzdvihla zejména: a) relačnost při popisu ideálního spolužáka/ačky (popis se vztahuje k pozici dítěte-autora), která prokázala, že ačkoliv je „ideál“ konstruovaný jako sociální norma, dochází k plné identifikaci s ním; b) odlišnost zdroje pro představu spolužáka/spolužačky (školní prostředí) a dívky/chlapce (genderový

řád), která je vyšší v případě chlapců. Obě témata by si zasloužila v budoucích výzkumech bližší prozkoumání. Je škoda, že se již v tomto výzkumu Heleně nepodařilo doplnit výzkumný materiál o popis ideálního chlapce a dívky, s nimiž by bylo možné ideál spolužáka a spolužačky srovnat.

O některých autorčiných závěrech by bylo možné diskutovat. Jeden takový námět připojuji jako případnou otázku k obhajobě: V práci je uvedeno, že pro dívky je významné oblečení jako jeden z hodnocených aspektů ideální spolužačky a spolužáka, přičemž preferují unisexové, nikoliv klasicky femininní oblečení. Je možné vedle vysvětlení, které autorka v práci uvádí, uvažovat také ryzí faktor módy a/nebo faktor odmítání požadavků ženské genderové role?

Po formální stránce práce splňuje obvyklé nároky. Rozsah odpovídá stanoveným parametrům. Text je logicky strukturován. Práce obsahuje jen malé množství chyb a překlepů. Je psána čtivě a její stylistika odpovídá žánru. Zacházení s odbornou literaturou a používání citačních norem je odpovídající. Spolupráce s Helenou byla výborná – pracovala se zájmem, byla svědomitá a iniciativní.

Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. 8. 2011

PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.